
Anno  XLI REPUBBLICA ITALIANA  N. 37 Speciale 
 

 

 
 

BOLLETTINO UFFICIALE 
 

REGIONE ABRUZZO 
 

L�AQUILA, 25 GIUGNO 2010 
 

 

POR FESR Abruzzo 2007-2013. - Bando Attività VI 1.1. 
�Interventi per la riattivazione delle attività produttive delle 

Imprese (art. 87.2.b)� � Approvazioni graduatorie.



Pag. 2 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 37 Speciale (25.06.2010) 

 

 



Anno XLI - N. 37 Speciale (25.06.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 3 

SOMMARIO 
 

Parte I 
 

Leggi, Regolamenti ed Atti della Regione 
 

DETERMINAZIONI 
 

Dirigenziali 
 

DIREZIONE AFFARI DELLA  
PRESIDENZA, POLITICHE 

LEGISLATIVE E COMUNITARIE, 
RAPPORTI ESTERNI 

SERVIZIO ATTIVITA' INTERNAZIONALI 
 

DETERMINAZIONE 18.06.2010, n. DA2/80: 
POR FESR Abruzzo 2007-2013.- Bando 

Attività VI 1.1. �Interventi per la riattiva-
zione delle attività produttive delle Imprese 
(art. 87.2.b)� pubblicato sul BURA della 
Regione n. 54 speciale del 30.12.2010 �

Approvazione della graduatoria delle istan-
ze parzialmente ammesse. ................... Pag. 4 

 
DETERMINAZIONE 18.06.2010, n. DA2/81: 

POR FESR Abruzzo 2007-2013.- Bando 
Attività VI 1.1. �Interventi per la riattiva-
zione delle attività produttive delle Imprese 
(art. 87.2.b)� pubblicato sul BURA della 
Regione n. 54 speciale del 30.12.2010 � 
Approvazione della graduatoria delle istan-
ze escluse. ............................................ Pag. 10 

 
DETERMINAZIONE 18.06.2010, n. DA2/82: 

POR FESR Abruzzo 2007-2013.- Bando 
Attività VI 1.1. �Interventi per la riattiva-
zione delle attività produttive delle Imprese 
(art. 87.2.b)� pubblicato sul BURA della 
Regione n. 54 speciale del 30.12.2010 � 
Approvazione della graduatoria delle istan-
ze totalmente ammesse. ..................... Pag. 15 



Pag. 4 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 37 Speciale (25.06.2010) 

 

 

PARTE I 

LEGGI, REGOLAMENTI ED ATTI 
DELLA REGIONE 

DETERMINAZIONI 
 

Dirigenziali 
 

DIREZIONE AFFARI DELLA  
PRESIDENZA, POLITICHE 

LEGISLATIVE E COMUNITARIE, 
RAPPORTI ESTERNI 

SERVIZIO ATTIVITA' INTERNAZIONALI 
 

DETERMINAZIONE 18.06.2010, n. DA2/80: 
POR FESR Abruzzo 2007-2013.- Bando 

Attività VI 1.1. �Interventi per la riattiva-
zione delle attività produttive delle Imprese 
(art. 87.2.b)� pubblicato sul BURA della 
Regione n. 54 speciale del 30.12.2010 � Ap-
provazione della graduatoria delle istanze 
parzialmente ammesse. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Vista la L.R. 14 settembre 1999 n.77; 

Vista la Decisione della Commissione 
C(2007) 3980 del 17 agosto 2007 che adotta il 
Programma Operativo della Regione Abruzzo 
(POR FESR 2007-2013); 

Vista la Deliberazione della Giunta regiona-
le n. 1191 del 29 novembre 2007 con la quale è 
stato adottato lo Strumento di Attuazione Re-
gionale (SAR) del POR FESR Abruzzo 
2007/2013, comunicato al Comitato di Sorve-
glianza del 13 e 14 dicembre 2007; 

Premesso: 

Che a seguito degli eventi calamitosi che 
hanno colpito la Regione nell�aprile del 
2009 si è proceduto alla riprogrammazione 
del POR FESR 2007-2013, approvata con la 
Decisione della Commissione C(2009) 8988 

del 12.11.2009, con l�inserimento dell�Asse 
VI �Recupero e rivitalizzazione economica 
e sociale del territorio colpito dal sisma�; 

Che l�Asse VI del POR FESR prevede tra le 
altre la Attività VI 1.1. �Interventi per la 
riattivazione delle attività produttive delle 
Imprese2, ai sensi dell�art. 87.2.b del Tratta-
to approvato dalla Commissione Europea 
con la Decisione C(2009) 8042 del 
16.10.2009; 

Che con la DGR n. 765 del 21.12.2009 è 
stato approvato il Bando relativo alla Attivi-
tà VI 1.1. con una dotazione finanziaria di � 
35.000.000,00, pubblicato sul BURA della 
Regione n. 54 speciale del 30.12.2009, con 
scadenza per la presentazione delle istanze 
fissata al 15.03.2010; 

Che con la medesima DGR è stata affidata 
al Servizio Attività Internazionali la totale 
gestione del Bando suddetto compreso la ri-
cezione e valutazione delle istanze; 

Che alla scadenza dei termini di presenta-
zione sono pervenute n. 779 istanze rego-
larmente protocollate e classificate con un 
numero di identificazione progressivo (ID); 

Che con Determinazione Dirigenziale n. 
42/DA2 del 30.03.10 è stato costituito il 
Gruppo di lavoro interno preposto all�istrut-
toria ed alla valutazione delle istanze com-
posto dai dipendenti dell�Ufficio Attività 
Comunitarie ed Internazionali supportati 
dall�Assistenza Tecnica del POR FESR; 

Dato atto che conformemente a quanto di-
sposto dall�art. 7 comma 1 del Bando il predetto 
gruppo di lavoro ha provveduto all�istruttoria 
formale per la verifica dei requisiti di ammissi-
bilità delle istanze e per quelle valutate ammis-
sibili si è successivamente proceduto all�attribu-
zione del relativo punteggio di merito; 

Che per l�istruttoria di valutazione il Gruppo 
di lavoro sulla base di criteri previsti dal bando, 
si è dotato di una scheda istruttoria di valuta-



Anno XLI - N. 37 Speciale (25.06.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 5 

zione ed in un file per la registrazione dei dati 
appositamente predisposti; 

Che a conclusione delle procedure di valu-
tazione per n. 23 istanze sono state richieste 
integrazioni/semplificazioni che, ai sensi del-
l�art. 7 comma 6 non costituivano causa di 
esclusione, da fornire entro 15 giorni dalla data 
di ricevimento della richiesta pena, in mancanza 
di risposta nel termine suddetto, dell�esclusione 
della domanda di agevolazione; 

Che, ai sensi dell�art. 7 comma 5, per n. 115 
istanze è stata riscontrata la mancanza di uno 
dei requisiti di cui al comma 4 del medesimo 
articolo ed è stato avviato il procedimento di 
esclusione dandone alle stesse comunicazione 
formale, ai sensi dell�art. 10 bis della L. 
241/1990 e s.m.i.; 

Che a termine dell�attività istruttoria n. 666 
istanze sono state ammesse e valutate nel meri-
to sulla base dei criteri stabiliti dall�art. 7. com-
ma 7 del Bando con l�attribuzione del relativo 
punteggio e del contributo ammissibile; 

Che tra le 666 istanze ammesse per n. 47 
non sono state riconosciute le tipologie di age-
volazioni richieste carenti dei requisiti previsti 
o della documentazione necessaria; 

Che a conclusione delle attività propedeuti-
che alla predisposizione della graduatoria finale 
il Gruppo di lavoro ha redatto un apposito 
verbale contenente l�esplicitazione delle proce-
dure adottate e le criticità emerse in sede di 
valutazione;  

Ritenuto pertanto, di dover provvedere con 
il presente atto all�approvazione della graduato-
ria finale delle istanze (allegato A), per le quale 
quali non è stato riconosciuto uno o più tipolo-
gie di contributo richiesto, ammesse e finanzia-
bili, ammesse e non finanziabili, che costituisce 
parte integrante e sostanziale del presente prov-
vedimento; 

Ritenuto di dover disporre la pubblicazione 
della predetta graduatoria finale sul BURA 

regionale nonché sul sito internet della Regione 
nell�apposita sezione dedicata al Programma al 
fine della massima divulgazione; 

Considetato la necessità di dare un rapido ed 
urgente sostegno alle difficoltà del tessuto 
produttivo del territorio colpito dal sisma favo-
rendo anche la ripresa occupazionale si ritiene 
di procedere, successivamente alla pubblicazio-
ne delle graduatorie sul BURA, a dare comuni-
cazione a ciascuna delle imprese beneficiarie ai 
sensi dell�art. 7 commi 10 e 11 del Bando; 

Che alla luce delle numerose istanze escluse 
o parzialmente accolte, nella eventualità di 
ricorsi da parte di imprese escluse o non finan-
ziate e nelle more della definizione degli stessi, 
si procederà provvisoriamente alla erogazione 
dei contributi solamente a favore delle istanze 
ammesse in graduatoria fino alla valutazione di 
12 (dodici) punti, al fine di creare un prudenzia-
le accantonamento di risorse;  

Preso atto dell�Ordinanza del Presidente del 
Consiglio dei Ministri n. 3789 del 9.07.09 e 
s.m.i. concernente �le disposizioni a favore dei 
titolari di attività produttive, dei soggetti che 
esercitano attività culturali, ricreative, sportive 
e religiose, che hanno subito conseguenze 
sfavorevoli per effetto del sisma�, la cui gestio-
ne è stata affidata ai Comuni del cratere che 
hanno ricevuto le istanze; 

Che l�art. 9 del Bando Attività VI 1.1 dispo-
ne che �qualora i danni contemplati dal presente 
dispositivo e i contributi per sospensione/tra-
sferimento siano in tutto o in parte ripianati con 
erogazione di fondi da parte di compagnie 
assicurative, con contributi a valere sulle Ordi-
nanze della Presidenza del Consiglio dei Mini-
stri o con qualunque altra erogazione di fondi a 
copertura dei medesimi danni, la corresponsio-
ne dei contributi previsti dal presente avviso 
potrà aver luogo solo fino alla concorrenza 
dell'eventuale differenza�; 

Ritenuto pertanto, che, nelle more della 
conclusione delle istruttorie da parte dei Comu-



Pag. 6 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 37 Speciale (25.06.2010) 

 

ni del cratere, sarà sospesa dalle erogazioni a 
favore delle imprese ammesse a finanziamento 
dal presente Bando la parte di contributo richie-
sta a valere sulle predette Ordinanze che doves-
se rappresentare una sovracompensazione 
rispetto al danno subito; 

Che, come disposto all�art. 7 comma 12 del 
Bando, qualora il fabbisogno finanziario di 
domande finanziate con pari punteggio dovesse 
essere solo in parte coperto dalle disponibilità 
residue, si procederà alla concessione della 
somma, pari a dette disponibilità residue, in 
quota proporzionale a quanto concesso come 
contributo;  

Che, come disposto all�art. 7 comma 12 del 
Bando, nel caso si verifichi la disponibilità di 
economie dovute ad erogazioni di contributi 
inferiori a quelli riconosciuti dalla graduatoria 
conseguenti alla compartecipazione agli inden-
nizzi da parte delle altre forme di ristoro sopra 
indicate, a rinunce dei beneficiari o revoche per 
mancata realizzazione dell�intervento proposto, 
si provvederà alla integrazione del contributo 
concesso in forma ridotta e, in presenza di altre 
disponibilità finanziarie a scorrimenti automati-
ci della graduatoria dandone comunicazione ai 
nuovi beneficiari assegnatari del contributo con 
lettera raccomandata A/R; 

DETERMINA 

per quanto espresso in narrativa: 

- di approvare la graduatoria finale delle 
istanze (allegato A), per le quale quali non è 
stato riconosciuto uno o più tipologie di 
contributo richiesto, ammesse e finanziabili, 
ammesse e non finanziabili, che costituisce 
parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

- di disporre la pubblicazione della graduato-
ria finale delle istanze totalmente ammesse e 
finanziabili e di quelle totalmente ammesse 
ma non finanziabili sul BURA regionale, 
nonché sul sito della Regione nell�apposita 

sezione dedicata al Programma al fine della 
massima divulgazione; 

- di dare un rapido ed urgente sostegno alle 
difficoltà del tessuto produttivo del territorio 
colpito dal sisma ed alla ripresa occupazio-
nale procedendo successivamente alla pub-
blicazione della graduatorie sul BURA, a da-
re comunicazione a ciascuna delle imprese 
beneficiarie del contributo che, entro 30 
giorni dal ricevimento della comunicazione, 
pena la decadenza dai benefici, dovrà con-
fermare con apposita dichiarazione la volon-
tà di attuare l�intervento nei tempi e nelle 
modalità preposte, art. 7 commi 10 e 11 del 
Bando; 

- alla luce delle numerose istanze escluse o 
parzialmente accolte, nella eventualità di ri-
corsi da parte di imprese escluse o non fi-
nanziate e nelle more della definizione degli 
stessi, si procederà provvisoriamente alla 
erogazione dei contributi solamente a favore 
delle istanze ammesse in graduatoria fino al-
la valutazione di 12 (dodici) punti, al fine di 
creare un prudenziale accantonamento di ri-
sorse; 

- che, per quanto disposto dall�art. 9 del 
Bando, nelle more della conclusione delle 
istruttorie da parte dei Comuni responsabili 
della gestione dell�Ordinanza del Presidente 
del Consiglio dei Ministri n. 3789 del 
9.07.09 e successive, sarà sospesa dalle ero-
gazioni a favore delle imprese ammesse a 
finanziamento la parte di contributo richie-
sta a valere delle predette Ordinanze che 
dovesse rappresentare una sovracompensa-
zione rispetto al danno subito; 

- che, come disposto all�art. 7 comma 12 del 
Bando, qualora il fabbisogno finanziario di 
domande finanziate con pari punteggio do-
vesse essere solo in parte coperto dalle di-
sponibilità residue, si procederà alla conces-
sione della somma pari a dette disponibilità 
residue in quota proporzionale a quanto 
concesso come contributo;  



Anno XLI - N. 37 Speciale (25.06.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 7 

- che, come disposto all�art. 7 comma 12 del 
Bando, nel caso si verifichi la disponibilità 
di economie dovute ad erogazioni di contri-
buti inferiori a quelli riconosciuti, conse-
guenti alla compartecipazione agli indenniz-
zi da parte delle altre forme di ristoro sopra 
indicate, a rinunce dei beneficiari o revoche 
per mancata realizzazione dell�intervento 
proposto, si provvederà alla integrazione del 
contributo concesso in forma ridotta e, in

presenza di altre disponibilità finanziarie a 
scorrimenti automatici della graduatoria 
dandone comunicazione ai nuovi beneficiari 
assegnatari del contributo con lettera rac-
comandata A/R; 

IL DIRIGENTE 
Dott.ssa Giovanna Andreola 

Segue allegato

 



Pag. 8 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 37 Speciale (25.06.2010) 

 



Anno XLI - N. 37 Speciale (25.06.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 9 

 



Pag. 10 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 37 Speciale (25.06.2010) 

 

DIREZIONE AFFARI DELLA  
PRESIDENZA, POLITICHE 

LEGISLATIVE E COMUNITARIE, 
RAPPORTI ESTERNI 

SERVIZIO ATTIVITA' INTERNAZIONALI 
 

DETERMINAZIONE 18.06.2010, n. DA2/81: 
POR FESR Abruzzo 2007-2013.- Bando 

Attività VI 1.1. �Interventi per la riattiva-
zione delle attività produttive delle Imprese 
(art. 87.2.b)� pubblicato sul BURA della 
Regione n. 54 speciale del 30.12.2010 � Ap-
provazione della graduatoria delle istanze 
escluse. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Vista la L.R. 14 settembre 1999 n.77; 

Vista la Decisione della Commissione 
C(2007) 3980 del 17 agosto 2007 che adotta il 
Programma Operativo della Regione Abruzzo 
(POR FESR 2007-2013) ; 

Vista la Deliberazione della Giunta regiona-
le n. 1191 del 29 novembre 2007 con la quale è 
stato adottato lo Strumento di Attuazione Re-
gionale (SAR) del POR FESR Abruzzo 
2007/2013, comunicato al Comitato di Sorve-
glianza del 13 e 14 dicembre 2007; 

Premesso: 

Che a seguito degli eventi calamitosi che 
hanno colpito la Regione nell�aprile del 
2009 si è proceduto alla riprogrammazione 
del POR FESR 2007-2013, approvata con la 
Decisione della Commissione C(2009) 8988 
del 12.11.2009, con l�inserimento dell�Asse 
VI �Recupero e rivitalizzazione economica 
e sociale del territorio colpito dal sisma�; 

Che l�Asse VI del POR FESR prevede tra le 
altre la Attività VI 1.1. �Interventi per la 
riattivazione delle attività produttive delle 
Imprese2, ai sensi dell�art. 87.2.b del Tratta-
to approvato dalla Commissione Europea 
con la Decisione C(2009) 8042 del 

16.10.2009; 

Che con la DGR n. 765 del 21.12.2009 è 
stato approvato il Bando relativo alla Attivi-
tà VI 1.1. con una dotazione finanziaria di � 
35.000.000,00, pubblicato sul BURA della 
Regione n. 54 speciale del 30.12.2009, con 
scadenza per la presentazione delle istanze 
fissata al 15.03.2010; 

Che con la medesima DGR è stata affidata 
al Servizio Attività Internazionali la totale 
gestione del Bando suddetto compreso la ri-
cezione e valutazione delle istanze; 

Che alla scadenza dei termini di presenta-
zione sono pervenute n. 779 istanze rego-
larmente protocollate e classificate con un 
numero di identificazione progressivo (ID); 

Che con Determinazione Dirigenziale n. 
42/DA2 del 30.03.10 è stato costituito il 
Gruppo di lavoro interno preposto all�i-
struttoria ed alla valutazione delle istanze 
composto dai dipendenti dell�Ufficio Attivi-
tà Comunitarie ed Internazionali supportati 
dall�Assistenza Tecnica del POR FESR; 

Dato atto che conformemente a quanto di-
sposto dall�art. 7 comma 1 del Bando il predetto 
gruppo di lavoro ha provveduto all�istruttoria 
formale per la verifica dei requisiti di ammissi-
bilità delle istanze e per quelle valutate ammis-
sibili si è successivamente proceduto all�attribu-
zione del relativo punteggio di merito; 

Che per l�istruttoria di valutazione il Gruppo 
di lavoro sulla base di criteri previsti dal bando, 
si è dotato di una scheda istruttoria di valuta-
zione ed in un file per la registrazione dei dati 
appositamente predisposti; 

Che a conclusione delle procedure di valu-
tazione per n. 23 istanze sono state richieste 
integrazioni/semplificazioni che, ai sensi del-
l�art. 7 comma 6 non costituivano causa di 
esclusione, da fornire entro 15 giorni dalla data 
di ricevimento della richiesta pena, in mancanza 
di risposta nel termine suddetto, dell�esclusione 



Anno XLI - N. 37 Speciale (25.06.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 11 

della domanda di agevolazione; 

Che, ai sensi dell�art. 7 comma 5, per n. 115 
istanze è stata riscontrata la mancanza di uno 
dei requisiti di cui al comma 4 del medesimo 
articolo ed è stato avviato il procedimento di 
esclusione dandone alle stesse comunicazione 
formale, ai sensi dell�art. 10 bis della L. 
241/1990 e s.m.i.; 

Che a termine dell�attività istruttoria n. 666 
istanze sono state ammesse e valutate nel meri-
to sulla base dei criteri stabiliti dall�art. 7. com-
ma 7 del Bando con l�attribuzione del relativo 
punteggio e del contributo ammissibile; 

Che tra le 666 istanze ammesse per n. 47 
non sono state riconosciute le tipologie di age-
volazioni richieste carenti dei requisiti previsti 
o della documentazione necessaria; 

Che a conclusione delle attività propedeuti-
che alla predisposizione della graduatoria finale 
il Gruppo di lavoro ha redatto un apposito 
verbale contenente l�esplicitazione delle proce-
dure adottate e le criticità emerse in sede di 
valutazione;  

Che il Gruppo di Lavoro ha predisposto un 
ulteriore verbale contenete le motivazioni di 
esclusione per ogni singola istanza e che, lo 
stesso, nel rispetto della Legge sulla Privacy, 
rimane agli atti del Servizio Attività Internazio-
nali; 

Ritenuto, pertanto, di dover provvedere con

il presente atto all�approvazione della graduato-
ria finale delle istanze escluse (allegato A) ai 
dell�art. 7 comma 5, che costituisce parte inte-
grante e sostanziale del presente provvedimen-
to; 

Ritenuto di dover disporre la pubblicazione 
della predetta graduatoria finale sul BURA 
regionale nonché sul sito internet della Regione 
nell�apposita sezione dedicata al Programma al 
fine della massima divulgazione; 

DETERMINA 

per quanto espresso in narrativa: 

- di approvare la graduatoria finale contenen-
te l�elenco delle istanze escluse (allegato A) 
ai dell�art. 7 comma 5, che costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente prov-
vedimento; 

- di disporre la pubblicazione della graduato-
ria finale delle istanze totalmente ammesse e 
finanziabili e di quelle totalmente ammesse 
ma non finanziabili sul BURA regionale, 
nonché sul sito della Regione nell�apposita 
sezione dedicata al Programma al fine della 
massima divulgazione; 

IL DIRIGENTE 
Dott.ssa Giovanna Andreola 

 

Segue allegato

 



Pag. 12 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 37 Speciale (25.06.2010) 

 



Anno XLI - N. 37 Speciale (25.06.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 13 



Pag. 14 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 37 Speciale (25.06.2010) 

 

 



Anno XLI - N. 37 Speciale (25.06.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 15 

DIREZIONE AFFARI DELLA  
PRESIDENZA, POLITICHE 

LEGISLATIVE E COMUNITARIE, 
RAPPORTI ESTERNI 

SERVIZIO ATTIVITA' INTERNAZIONALI 
 

DETERMINAZIONE 18.06.2010, n. DA2/82: 
POR FESR Abruzzo 2007-2013.- Bando 

Attività VI 1.1. �Interventi per la riattiva-
zione delle attività produttive delle Imprese 
(art. 87.2.b)� pubblicato sul BURA della 
Regione n. 54 speciale del 30.12.2010 � Ap-
provazione della graduatoria delle istanze 
totalmente ammesse. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Vista la L.R. 14 settembre 1999 n.77; 

Vista la Decisione della Commissione 
C(2007) 3980 del 17 agosto 2007 che adotta il 
Programma Operativo della Regione Abruzzo 
(POR FESR 2007-2013); 

Vista la Deliberazione della Giunta regiona-
le n. 1191 del 29 novembre 2007 con la quale è 
stato adottato lo Strumento di Attuazione Re-
gionale (SAR) del POR FESR Abruzzo 
2007/2013, comunicato al Comitato di Sorve-
glianza del 13 e 14 dicembre 2007; 

Premesso: 

Che a seguito degli eventi calamitosi che 
hanno colpito la Regione nell�aprile del 
2009 si è proceduto alla riprogrammazione 
del POR FESR 2007-2013, approvata con la 
Decisione della Commissione C(2009) 8988 
del 12.11.2009, con l�inserimento dell�Asse 
VI �Recupero e rivitalizzazione economica 
e sociale del territorio colpito dal sisma�; 

Che l�Asse VI del POR FESR prevede tra le 
altre la Attività VI 1.1. �Interventi per la 
riattivazione delle attività produttive delle 
Imprese2, ai sensi dell�art. 87.2.b del Tratta-
to approvato dalla Commissione Europea 
con la Decisione C(2009) 8042 del 

16.10.2009; 

Che con la DGR n. 765 del 21.12.2009 è 
stato approvato il Bando relativo alla Attivi-
tà VI 1.1. con una dotazione finanziaria di � 
35.000.000,00, pubblicato sul BURA della 
Regione n. 54 speciale del 30.12.2009, con 
scadenza per la presentazione delle istanze 
fissata al 15.03.2010; 

Che con la medesima DGR è stata affidata 
al Servizio Attività Internazionali la totale 
gestione del Bando suddetto compreso la ri-
cezione e valutazione delle istanze; 

Che alla scadenza dei termini di presenta-
zione sono pervenute n. 779 istanze rego-
larmente protocollate e classificate con un 
numero di identificazione progressivo (ID); 

Che con Determinazione Dirigenziale n. 
42/DA2 del 30.03.10 è stato costituito il 
Gruppo di lavoro interno preposto all�i-
struttoria ed alla valutazione delle istanze 
composto dai dipendenti dell�Ufficio Attivi-
tà Comunitarie ed Internazionali supportati 
dall�Assistenza Tecnica del POR FESR; 

dato atto che conformemente a quanto di-
sposto dall�art. 7 comma 1 del Bando il predetto 
gruppo di lavoro ha provveduto all�istruttoria 
formale per la verifica dei requisiti di ammissi-
bilità delle istanze e per quelle valutate ammis-
sibili si è successivamente proceduto all�attri-
buzione del relativo punteggio di merito; 

Che per l�istruttoria di valutazione il Gruppo 
di lavoro sulla base di criteri previsti dal bando, 
si è dotato di una scheda istruttoria di valuta-
zione ed in un file per la registrazione dei dati 
appositamente predisposti; 

Che a conclusione delle procedure di valu-
tazione per n. 23 istanze sono state richieste 
integrazioni/semplificazioni che, ai sensi del-
l�art. 7 comma 6 non costituivano causa di 
esclusione, da fornire entro 15 giorni dalla data 
di ricevimento della richiesta pena, in mancanza 
di risposta nel termine suddetto, dell�esclusione 



Pag. 16 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 37 Speciale (25.06.2010) 

 

della domanda di agevolazione; 

Che, ai sensi dell�art. 7 comma 5, per n. 115 
istanze è stata riscontrata la mancanza di uno 
dei requisiti di cui al comma 4 del medesimo 
articolo ed è stato avviato il procedimento di 
esclusione dandone alle stesse comunicazione 
formale, ai sensi dell�art. 10 bis della L. 
241/1990 e s.m.i.; 

Che a termine dell�attività istruttoria n. 666 
istanze sono state ammesse e valutate nel meri-
to sulla base dei criteri stabiliti dall�art. 7. com-
ma 7 del Bando con l�attribuzione del relativo 
punteggio e del contributo ammissibile; 

Che tra le 666 istanze ammesse per n. 47 
non sono state riconosciute le tipologie di age-
volazioni richieste carenti dei requisiti previsti 
o della documentazione necessaria; 

Che a conclusione delle attività propedeuti-
che alla predisposizione della graduatoria finale 
il Gruppo di lavoro ha redatto un apposito 
verbale contenente l�esplicitazione delle proce-
dure adottate e le criticità emerse in sede di 
valutazione;  

Ritenuto, pertanto, di dover provvedere con 
il presente atto all�approvazione della graduato-
ria finale contenente l�elenco delle istanze am-
messe e finanziabili, quelle ammesse ma non 
finanziabili che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 

Ritenuto di approvare con separati atti 
l�approvazione della graduatoria delle istanze 
ammesse ma per le quali per motivi sopra indi-
cati non sono state riconosciute tutte le tipolo-
gie di agevolazioni richieste e la graduatoria 
delle istanze escluse; 

Ritenuto di dover disporre la pubblicazione 
della predetta graduatoria finale sul BURA 
regionale nonché sul sito internet della Regione 
nell�apposita sezione dedicata al Programma al 
fine della massima divulgazione; 

Considetato la necessità di dare un rapido ed 
urgente sostegno alle difficoltà del tessuto 

produttivo del territorio colpito dal sisma favo-
rendo anche la ripresa occupazionale si ritiene 
di procedere, successivamente alla pubblicazio-
ne delle graduatorie sul BURA, a dare comuni-
cazione a ciascuna delle imprese beneficiarie ai 
sensi dell�art. 7 commi 10 e 11 del Bando; 

Che alla luce delle numerose istanze escluse 
o parzialmente accolte, nella eventualità di 
ricorsi da parte di imprese escluse o non finan-
ziate e nelle more della definizione degli stessi, 
si procederà provvisoriamente alla erogazione 
dei contributi solamente a favore delle istanze 
ammesse in graduatoria fino alla valutazione di 
12 (dodici) punti, al fine di creare un prudenzia-
le accantonamento di risorse;  

Preso atto dell�Ordinanza del Presidente del 
Consiglio dei Ministri n. 3789 del 9.07.09 e 
s.m.i. concernente �le disposizioni a favore dei 
titolari di attività produttive, dei soggetti che 
esercitano attività culturali, ricreative, sportive 
e religiose, che hanno subito conseguenze 
sfavorevoli per effetto del sisma�, la cui gestio-
ne è stata affidata ai Comuni del cratere che 
hanno ricevuto le istanze; 

Che l�art. 9 del Bando Attività VI 1.1 dispo-
ne che �qualora i danni contemplati dal presente 
dispositivo e i contributi per sospensione/tra-
sferimento siano in tutto o in parte ripianati con 
erogazione di fondi da parte di compagnie 
assicurative, con contributi a valere sulle Ordi-
nanze della Presidenza del Consiglio dei Mini-
stri o con qualunque altra erogazione di fondi a 
copertura dei medesimi danni, la corresponsio-
ne dei contributi previsti dal presente avviso 
potrà aver luogo solo fino alla concorrenza 
dell'eventuale differenza�; 

Ritenuto pertanto, che, nelle more della 
conclusione delle istruttorie da parte dei Comu-
ni del cratere, sarà sospesa dalle erogazioni a 
favore delle imprese ammesse a finanziamento 
dal presente Bando la parte di contributo richie-
sta a valere sulle predette Ordinanze che doves-
se rappresentare una sovracompensazione ri-
spetto al danno subito; 



Anno XLI - N. 37 Speciale (25.06.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 17 

Che, come disposto all�art. 7 comma 12 del 
Bando, qualora il fabbisogno finanziario di 
domande finanziate con pari punteggio dovesse 
essere solo in parte coperto dalle disponibilità 
residue, si procederà alla concessione della 
somma, pari a dette disponibilità residue, in 
quota proporzionale a quanto concesso come 
contributo;  

Che, come disposto all�art. 7 comma 12 del 
Bando, nel caso si verifichi la disponibilità di 
economie dovute ad erogazioni di contributi 
inferiori a quelli riconosciuti dalla graduatoria 
conseguenti alla compartecipazione agli inden-
nizzi da parte delle altre forme di ristoro sopra 
indicate, a rinunce dei beneficiari o revoche per 
mancata realizzazione dell�intervento proposto, 
si provvederà alla integrazione del contributo 
concesso in forma ridotta e, in presenza di altre 
disponibilità finanziarie a scorrimenti automati-
ci della graduatoria dandone comunicazione ai 
nuovi beneficiari assegnatari del contributo con 
lettera raccomandata A/R; 

Ritenuto, infine, di dover assumere l�im-
pegno di spesa pari alla dotazione finanziaria 
disposta dall�art. 16 del Bando, pari ad � 
35.000.000,00, sui capitoli di cofinanziamento 
del POR FESR 12601 (quota U.E.) e 12602 
(quota Stato); 

Dato atto che il Servizio Bilancio ha prov-
veduto con Determinazione n. DB8/23 del 
24.03.2010 alla reiscrizione in bilancio delle 
economie vincolate per un importo di Euro 
33.629.832,15 sul capitolo 12601 (quota U.E.) e 
per un importo pari ad Euro 49.481.722,06 sul 
capitolo 12602 (quota Stato); 

Che con Determina DA2/53 del 8.07.2009 il 
Servizio Attività Internazionale ha autorizzato il 
competente Servizio Risorse Finanziarie 
all�accertamento delle entrate assunte con i n. 
1161 sul capitolo 44601 e n. 1162 sul capitolo 
44602; 

DETERMINA 

per quanto espresso in narrativa: 

- di approvare la graduatoria finale contenen-
te l�elenco delle istanze totalmente ammesse 
e finanziabili e di quelle totalmente ammes-
se ma non finanziabili che costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente prov-
vedimento; 

- rinviare a separati atti l�approvazione della 
graduatoria delle istanze ammesse ma per le 
quali, per motivi sopra indicati, non sono 
state riconosciute tutte le tipologie di agevo-
lazioni richieste e della graduatoria delle i-
stanze escluse; 

- di disporre la pubblicazione della graduato-
ria finale delle istanze totalmente ammesse e 
finanziabili e di quelle totalmente ammesse 
ma non finanziabili sul BURA regionale, 
nonché sul sito della Regione nell�apposita 
sezione dedicata al Programma al fine della 
massima divulgazione; 

- di dare un rapido ed urgente sostegno alle 
difficoltà del tessuto produttivo del territorio 
colpito dal sisma ed alla ripresa occupazio-
nale procedendo successivamente alla pub-
blicazione della graduatorie sul BURA, a da-
re comunicazione a ciascuna delle imprese 
beneficiarie del contributo che, entro 30 
giorni dal ricevimento della comunicazione, 
pena la decadenza dai benefici, dovrà con-
fermare con apposita dichiarazione la volon-
tà di attuare l�intervento nei tempi e nelle 
modalità preposte, art. 7 commi 10 e 11 del 
Bando; 

- alla luce delle numerose istanze escluse o 
parzialmente accolte, nella eventualità di ri-
corsi da parte di imprese escluse o non fi-
nanziate e nelle more della definizione degli 
stessi, si procederà provvisoriamente alla 
erogazione dei contributi solamente a favore 
delle istanze ammesse in graduatoria fino al-
la valutazione di 12 (dodici) punti, al fine di 
creare un prudenziale accantonamento di ri-
sorse; 

- che, per quanto disposto dall�art. 9 del 



Pag. 18 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 37 Speciale (25.06.2010) 

 

Bando, nelle more della conclusione delle 
istruttorie da parte dei Comuni responsabili 
della gestione dell�Ordinanza del Presidente 
del Consiglio dei Ministri n. 3789 del 
9.07.09 e successive, sarà sospesa dalle ero-
gazioni a favore delle imprese ammesse a 
finanziamento la parte di contributo richie-
sta a valere delle predette Ordinanze che 
dovesse rappresentare una sovracompensa-
zione rispetto al danno subito; 

- che, come disposto all�art. 7 comma 12 del 
Bando, qualora il fabbisogno finanziario di 
domande finanziate con pari punteggio do-
vesse essere solo in parte coperto dalle di-
sponibilità residue, si procederà alla conces-
sione della somma pari a dette disponibilità 
residue in quota proporzionale a quanto 
concesso come contributo;  

- che, come disposto all�art. 7 comma 12 del 
Bando, nel caso si verifichi la disponibilità 
di economie dovute ad erogazioni di contri-
buti inferiori a quelli riconosciuti, conse-

guenti alla compartecipazione agli indenniz-
zi da parte delle altre forme di ristoro sopra 
indicate, a rinunce dei beneficiari o revoche 
per mancata realizzazione dell�intervento 
proposto, si provvederà alla integrazione del 
contributo concesso in forma ridotta e, in 
presenza di altre disponibilità finanziarie a 
scorrimenti automatici della graduatoria 
dandone comunicazione ai nuovi beneficiari 
assegnatari del contributo con lettera rac-
comandata A/R; 

- di impegnare la somma di � 35.000.000,00 
per � 14.164.500,00 sul capitolo 12601/C/10 
(quota U.E.) e per � 20.835.500,00 sul capi-
tolo 12602/C/10 (quota Stato) del corrente 
esercizio finanziario del bilancio regionale, 
rinviando a successivi atti la liquidazione 
della spesa; 

IL DIRIGENTE 
Dott.ssa Giovanna Andreola 

Segue allegato

 



Anno XLI - N. 37 Speciale (25.06.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 19 



Pag. 20 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 37 Speciale (25.06.2010) 

 



Anno XLI - N. 37 Speciale (25.06.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 21 



Pag. 22 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 37 Speciale (25.06.2010) 

 



Anno XLI - N. 37 Speciale (25.06.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 23 



Pag. 24 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 37 Speciale (25.06.2010) 

 



Anno XLI - N. 37 Speciale (25.06.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 25 



Pag. 26 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 37 Speciale (25.06.2010) 

 



Anno XLI - N. 37 Speciale (25.06.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 27 



Pag. 28 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 37 Speciale (25.06.2010) 

 



Anno XLI - N. 37 Speciale (25.06.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 29 



Pag. 30 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 37 Speciale (25.06.2010) 

 



Anno XLI - N. 37 Speciale (25.06.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 31 



Pag. 32 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 37 Speciale (25.06.2010) 

 



Anno XLI - N. 37 Speciale (25.06.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 33 



Pag. 34 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 37 Speciale (25.06.2010) 

 



Anno XLI - N. 37 Speciale (25.06.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 35 



Pag. 36 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 37 Speciale (25.06.2010) 

 



Anno XLI - N. 37 Speciale (25.06.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 37 

 



Pag. 38 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 37 Speciale (25.06.2010) 

 



 
AVVISO AGLI ABBONATI 

 
 Campagna di  abbonamento al Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo per l’anno 2010 

L’abbonamento decorre dal 1 Gennaio al 31 Dicembre  
 
 
 

L’abbonamento al Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo può essere rinnovato fino al  
31 Dicembre 2009, il canone annuale è di € 198,38. 
 
Tuttavia, nel corso dell’anno è possibile attivare nuovi abbonamenti, pagando  la rimante 
frazione di anno (1 mese, 2 mesi, ecc.) fino al 31 dicembre, calcolata sull’importo annuale di 
€ 198,38:12 = € 16,54 mensile.   
 
Il  canone annuale di abbonamento al bollettino per l’anno 2010 è di € 198,38 da  versare sul 
c.c. postale n. 12101671 intestato a : Regione Abruzzo - Bollettino Ufficiale - 67100 L’Aquila 
o con bonifico bancario alle coordinate : Ufficio Postale n. 03001 – L’Aquila Centro 
IBAN: IT-71-N-07601-03600-000012101671 - Regione Abruzzo - Bollettino Ufficiale. 
 
Gli abbonati per l’anno 2010 riceveranno in omaggio la raccolta su DVD dei BURA 
pubblicati nell’anno 2009. 
 
Gli abbonati che invece non intendono rinnovare il canone di abbonamento al BURA sono 
invitati a darne comunicazione all’ufficio del BURA a mezzo tel. 0862 36 4211/4221 o per 
e-mail  bura@regione.abruzzo.it 
 
N.B.  Il BURA della Serie “Supplemento” non è compreso nell’abbonamento, in esso sono 
pubblicati  gli atti che riguardano solo il personale regionale. 
“L’accesso al Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo, per via informatica, è 
consentito gratuitamente a tutti i cittadini, i dati acquisiti non rivestono carattere di 
ufficialità e legalità”. 
 
 

Prezzo di vendita del singolo bollettino 
 

Bollettino fino a 190 pagine € 1,40, oltre € 0,90 per eventuali spese di spedizione 
Bollettino superiore a 190 pagine € 2,80, oltre € 1,40 per eventuali spese di spedizione 
 
 

AVVISO AGLI UTENTI 
 

La sede del Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo è in 
Via Salaria Antica Est - Località S.Antonio - Pile - 67100 L’Aquila 

Tel. 0862 36 4211/4221 – fax 0862 36 4219 
 






